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Məqalədə 19-cu əsrin fəlsəfi və elmi yanaşmalarından müasir koqnitiv və neyrobioloji modellə-

rə qədər emosional intellekt anlayışının tarixi təkamülü araşdırılır. Müəllif əsas nəzəri əsərləri, o 

cümlədən C.Darvin, U.Ceyms və U.Kannon əsərlərini təhlil edir və bu əsərlər emosiyalar və idrak 

proseslər arasındakı əlaqə haqqında fikirlərin formalaşmasına təsir etdiyini göstərir. Koqnitiv psixo-

logiya və nevrologiya sahəsində müasir tədqiqatlara xüsusi diqqət yetirilir ki, bu da emosional intel-

lektin mexanizmlərini daha dərindən dərk etməyə imkan verir. Bu konsepsiyanın inkişafına mühüm 

töhfələr vermiş psixometrik, koqnitiv və kontekstual yanaşmalar kimi intellektin əsas nəzəriyyələri təh-

lil edilir. Adaptasiya prosesinə təsir edən adaptiv mexanizmlər kimi emosiyaların və idrak prosesləri-

nin funksional qarşılıqlı əlaqəsi də araşdırılır. Emosional intellekt şəxsiyyətlərarası münasibətlərin 

uğurunu və cəmiyyətdə effektiv uyğunlaşmanı şərtləndirən ən mühüm amil hesab olunur. 

Açar sözlər: emosiya, intellekt, inkişaf tarixi, sosial intelekt, emosional intellekt 

GİRİŞ 

Müstəqil bir tədqiqat sahəsi kimi emosional intellekt konsepsiyası 1990-cı illərdə sürətlə inkişaf 

etməyə başladı, lakin onun aktuallığı və əhəmiyyəti insan həyatının getdikcə daha çox sahələrini əhatə 

etməklə artmağa davam edir. Sürətlə dəyişən, şəxsiyyətlərarası qarşılıqlı əlaqələrin əhəmiyyətinin, də-

yişikliklərə uyğunlaşmaq və problemləri effektiv həll etmək bacarığının uğur üçün həlledici amilə 

çevrildiyi bir şəraitdə EI konsepsiyası təkcə nəzəri deyil, həm də praktiki əhəmiyyət kəsb edir.  

Qloballaşma və mədəni fərqlilikləri, eləcə də getdikcə mürəkkəbləşən şəxsiyyətlərarası və mə-

dəniyyətlərarası qarşılıqlı əlaqəni nəzərə alaraq, şəxsiyyətlərarası münasibətlərdə emosional intellek-

tin rolu daha da əhəmiyyətli olur. Stress və qeyri-müəyyənlik şəraitində digər insanların emosiyaları 

anlamaq, qavrayışın mədəni xüsusiyyətlərini nəzərə almaq və onlara effektiv cavab vermək vacibdir. 

Bu biliklər təkcə uğurlu peşəkar münasibətlərin qurulmasına kömək etmir, həm də sosial inteqrasiya-

nın yaxşılaşdırılmasına və cəmiyyətdə sabit, sağlam münasibətlərin saxlanmasına kömək edir. 

Bununla belə, onun mənasını və təsirini dərindən dərk etmək üçün həm ümumi intellektə, 

həm emosiyalara aid əsas nəzəri yanaşmaları nəzərdən keçirmək vacibdir. Emosional intellekt kon-

sepsiyasını aydınlaşdırmaq üçün onun formalaşmasında fundamental rol oynamış üç əsas tədqiqat 

sahəsini müəyyən edə bilərik: 

1) emosional proseslərin tədqiqi, 2) intellekt nəzəriyyələrində qeyri-koqnitiv elementlərin 

öyrənilməsi; 3) emosiyaların və koqnitiv proselərin qarşılıqlı təsiri ilə bağlı tədqiqatların in-

kişafı 

ƏSAS HİSSƏ 

1) Emosional proseslərin tədqiqi 
İnsan emosiyalarının tədqiqi tarix boyu müxtəlif filosoflar tərəfindən sistemli şəkildə öyrənil-

mişdir. İdeyaların bir çox hissəsi emosiyaların təfəkkür prosesinə təsiri və emosional vəziyyətin ida-

rə edilməsinə yönəlmişdir. Əlbəttə bu aspektdə emosiyalar insanın rasional düşünmə qabiliyyətinə 

mane olan dağıdıcı qüvvə kimi qəbul edilirdi [74]. Emosiyaların öyrənilməsinə yenidən maraq isə 

Ç.Darvin, U. Ceyms, V Vundt və U. Kannon kimi məşhur alimlərin nəzəriyyələri ilə başlıyır və bu, 

emosiya sahəsində müasir tədqiqatların sonrakı inkişafında fundamental rol oynuyur. Psixologiya 
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sahəsində emosiyaları izah edən müxtəlif nəzəri yanaşmalar mövcud olsada,  bu nəzəriyyələrin hər 

birini qruplaşdırmaq və təsnif etmək üçün hər hansı bir meyara əsaslanmaq çətindir. Buna səbəb isə 

hər bir konsepsiyanın əsasında dayanan bir neçə fundamental nəzəriyyələrin olmasıdır. Tədqiqatın 

məqsədi emosional intellekt anlayışını tarixi kontekstdə qiymətləndirmək olduğu üçün emosiyalar 

dair əsas yanaşmalar təhlil edilmişdir. 

Bildiyimiz kimi Ç. Darvinin emosiyaların ifadəsi ilə bağlı fikirləri sonrakı nəzəriyyələrə mü-

hüm təsir göstərmişdir. Bunlar: 1) genetik olaraq ötürülən emosional ifadələrin adaptiv funksiyasını 

vurğulayan “faydalı vərdişlər” prinsipi; 2) emosiyaların ifadəsində üz ifadələrinin və davranışlarının 

rolunu vurğulayan “antitez” prinsipi; 3) “sinir sisteminin təsiri” prinsipi müəyyən emosiyaların sinir 

sisteminin fəaliyyətində baş verən dəyişikliklərdən qaynaqlandığını müəyyən edir [2, s. 28]. Emo-

sional proseslərin tərifində əsaslı dəyişikləri təklif edən U. Ceyms qeyd edir, “bədən oyanması bila-

vasitə ona səbəb olan faktın qavranılmasından irəli gəlir və bu oyanmanı baş verdiyi anda dərk et-

məyimiz isə emosiya adlanır” [3, s. 151]. Yəni, emosiya şüurlu xarakter daşıyır və onun yaranması-

na səbəb olan obyektin qavranılması nəticəsində periferik təzahürlərin şüura təsiri ilə izah olunur. 

U. Kannon isə periferik nəzəriyyənin təkzib etməyə yönəlmiş bir sıra tədqiqatlar aparmışdır. Tədqi-

qatların nəticəsi kimi müəllif emosiyalar və bədən reaksiyaları arasında əlaqənin olduğunu təsdiqlə-

yir və periferik nəzəriyyənin əksinə olaraq qeyd edir, “(1) Emosional ifadə subkortikal mərkəzlərin 

fəaliyyətinin nəticəsidir və (2) Talamik proseslər affektiv təcrübə mənbəyidir.... Təbii olaraq özünü 

göstərən nəzəriyyə ondan ibarətdir ki, talamus prosesləri aktivləşdikdə sadə duyğulara xüsusi emo-

siya keyfiyyəti əlavə olunur” [10, s. 577-582]. Yəni, emosional təcrübənin yaranmağı emosional sti-

mulun mərkəzi sinir sistemi (talamus) səviyyəsində işlənməsinə əsaslanır və bu məlumat öz növbə-

sində ümumiləşdirilmiş şəkildə aktivləşdirilən vegetativ sinir sisteminə göndərilir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bu nəzəriyyələr uzun müddət üstünlük təşkil etmiş və sonrakı istiqa-

mətlərin formalaşmasında və inkişafında təsirli olmuşdur. Nəzəriyyələrin inkişafını üç istiqamət üz-

rə izləmək olar. Birinci istiqamət Ç. Darvinin emosional ifadələrlə bağlı ideyalarının müasir kon-

tekstdə davam etməsidir. Müasir tədqiqatların emosional ifadələr, xüsusən də emosiyaların adaptiv-

lik prinsipi və fundamental emosiyaların müəyyən edilməsi istiqamətində  formalaşdığını görmək 

olar. İkinci istiqamət U.Ceymsin ideyalarını inkişaf etdirən emosiyaların koqnitiv nəzəriyyələridir. 

U. Ceymsin nəzəriyyəsi artıq koqnitiv prosesləri nəzərə alsa da, koqnitiv proseslərin mürəkkəbliyini 

əhatə etmir. Emosional proseslər koqnitiv nəzəriyyələrinin əsas elementi olan koqnitiv qiymətlən-

dirmə vasitəsilə izah olunur. Üçüncü istiqamət isə emosiyalarla bağlı neyrobioloji tədqiqatların inki-

şafıdır. 

Birinci istiqamətin inkişafı biheviorizmin artan təsiri ilə başladı. Bildiyimiz kimi biheviorizm 

daxili psixi proseslərin rolununun qəbul etmirdi və insan təcrübəsinin formalaşmasında əsas ele-

ment kimi müşahidə olunan davranışı vurğulayan prinsiplərə əsaslanırdı. Bu isə öz növbəsində, 

emosiyaların qeyri-verbal davranış (əsasən üz davranışları) kimi öyrənilməsinə səbəb olmuşdur. La-

kin S.Tomkinsin biheviorizm yanaşmasından fərqli olaraq qeyri-verbal davranışları (affektiv reaksi-

yalar) daha geniş öyrənməyə başlıyır. O, insan davranışında əsas təsirli olan üz ifadələrini vurğulu-

yur və insana dünya haqqında və dünyaya insan haqqında məlumat verən ikitərəfli rabitə sistemi ki-

mi müəyyənləşdirir. O, həmçinin vurğulayır ki, hər bir emosiya əvvəlcədən proqramlaşdırılmış re-

aksiyalardır (məsələn, üz əzələlərinin hərəkətindəki dəyişikliklər və səs təzahürləri, səsin dəyişməsi) 

[71, 72]. Bu fikirlər emosiyaların adaptiv funksiyaları, o cümlədən qeyri-verbal davranışın mədə-

niyyətlərarası tədqiqi [21, 22, 24, 25, 28, 40, 41], emosional ifadələrin öyrənilməsi [27, 42, 43] və 

emosiyaların diferensial təhlili kimi tədqiqatların yaranmasına səbəb olmuşdur [23, 26, 39, 44]. 

Aparılan mədəniyyətlərarası tədqiqatlar nəticəsi üzdəki emosional ifadələrin universallığını və 

əsas emosional vəziyyətlə birbaşa əlaqəli olmasını təsdiq edir. Özündə həm bioloji həm sosioloji as-

pektləri birləşdirən “neyromədəni” nəzəriyyə (P. Ekman) mədəni və bioloji təsirlərin üz ifadələrinin 

məna və istifadəsinə necə təsir etdiyini izah edir (universalıq və mədəni fərqlər). Müəllif emosional 

ifadələrin universallığını üz əzələlərinin xarakterik hərəkətləri ilə spesifik emosiyalar arasındakı əla-
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qənin əsasında təyin etmişdir, digər tərəfdən öyrənmə nəticəsində müəyyən emosiyaların yaranma-

ğına səbəb olan hadisələrin əksəriyyəti mədəniyyətlərarası fərqləndiyini və buda öz növbəsində, üz 

ifadəsinə nəzarət qaydalarının mədəniyyətdən asılı olaraq dəyişdiyini göstərir [25, s. 212]. Eyni nə-

ticələri K. Izard mədəni-linqvistik qruplarda apardığı müqayisəli təhlil əsasında əldə edilmişdir [40, 

43]. Mədəniyyətlərarası tədqiqatların inkişafı emosional ifadələrin qiymətləndirmək üçün yeni me-

todların (FACS (Facial Action Coding System) üz hərəkətlərin kodlaşdırma sistemi [27] və MAX 

(Maximally Discriminative Affect Coding System) affektlərin maksimum diskriminant kodlaşdırma 

sistemi yaranmasına səbəb olmuşdur [42]. Emosional ifadələrin qiymətləndirilməsi sistemi isə uni-

kal (ekspressiv, fiizioloji və koqnitiv) və ümumi xüsusiyyətlərə (sürətli və qeyri-iradi yaranması, qı-

sa müddətli olmağı, avtomatik qiymətləndirilməsi və reaksiyaların ardıcıllığı) malik olan əsas emo-

siyaların müəyyənləşdirilməsinə səbəb olmuşdur [26]. K. Izard üçün isə baza emosiyalar neyrobio-

loji substratlar, təkamül xarakterli ekspressiv komponent və idrak və hərəkəti tənzimləmək, motiva-

siya etmək üçün xüsusi universal qabiliyyətlərin olması ilə xarakterizə olunur [39]. Bu ideyanın mü-

əllifləri əsas (baza) emosiyaların üz ifadələrin əsasında müəyyənləşdiyini və istənilən mədəniyyətdə 

universal, anadangəlmə və tanınan şəkildə olduğunu qeyd edirlər. Nəticədə qeyd ounan tədqiqatlar 

emosional proseslərin fizioloji mexanizmləri müəyyən edərək, emosiyaların təbiəti haqqında nəzəri 

və empirik bilikləri əhəmiyyətli dərəcədə genişlənməsinə səbəb olmuşdur. Digər tərəfdən, müəllif-

lər emosiyaların fizioloji aspektini öyrənsədə, emosional prosesdə qiymətləndirmə funksiyasının 

əhəmiyyətini də vurğulayırlar.  Bu kontekstdə ən mühüm amil sosial öyrənmədir ki, müxtəlif sosial 

kontekstlərdə emosional ifadə və davranışı tənzimləyən daxili dəyərlər və qaydalar sisteminin yara-

dılmasına kömək edən mədəni və sosial normalar çərçivəsində baş verir. 

İkinci istiqamətin inkişafı kimi koqnitiv yanaşmanı qeyd etmək olar. Periferik nəzəriyyəni 

(U.Ceyms) davamı kimi baxmaq olar, yəni, periferik aktivliyin emosional davranış üçün zəruri ol-

duğunu, lakin kifayət qədər izah etmədiyini görmək olar. Buna səbəb isə istənilən fizioloji oyanma 

zamanı insan beyni bu oyanmanın səbəbini axtarır, buda öz növbəsində koqnitiv proseslərlə izah 

olunur. Koqnitiv nəzəriyyə emosiyaların yaranmasında əsas mexanizminin koqnitiv proseslər oldu-

ğunu göstərir. Bu ideyanın yaranmağında S.Şaxter və C.Singerin apardığı tədqiqatların rolunu vur-

ğulamaq vacibdir, çünki emosional prosesdə yalnız fizioloji dəyişikliklər deyil, həmçinin emosiya-

ları müəyyən etməyə kömək edən koqnitiv komponentlərin iştirak etdiyini qeyd edirlər [67]. Bu sa-

hənin əsas tədqiqatçılarından hesab olunan M.B. Arnold mahiyyətcə emosiyalar haqqında qədim fi-

kirlərin sistemləşdirərək, onları təkamül nəzəriyyəsi ilə əlaqələndirib “qiymətləndirmə” adlı yeni 

nəzəri yanaşma yaratmışdır. Qiymətləndirmə nəzəriyyəsinin əsas ideyası emosiyaların orqanizmin 

rifahı üçün əhəmiyyətli olan ətraf mühitin xüsusiyyətlərinin qiymətləndirilməsini əks etdirən adap-

tiv reaksiya olduğundan ibarətdir [6]. Buda öz növbəsində emosional reaksiyaların intensivliyinin 

və keyfiyyətinin koqnitiv qiymətləndirmədən asılı olduğunu göstərir. Bu ideyaları inkişaf etdirən 

tədqiqatçıları iki qrupa bölmək olar: iki mərhələli qiymətləndirmə prosesini müəyyən edənlər  [4, 

49, 53, 60] və qiymətləndirmə prosesinin xüsusiyyətlərindən asılı olaraq emosiyaları təsnif edənlər 

[61, 68, 73]. Digər tərəfdən koqnitiv yanaşma ilə bağlı tənqidi fikirlər göstərir ki, emosiyalar koqni-

tiv proseslərdən asılı olmayaraq yarana bilər. Bu fikri dəstəkləyən R. Zajonc görə, bəzi affektiv re-

aksiyalar, xüsusilə də qorxu kimi emosiyalar geniş qavrayış və koqnitiv kodlaşdırma olmadan baş 

verə bilər [86]. 

J. LeDoux isə bu fikirləri neyrobioloji tədqiqatlarla əsaslandırır. Müəllif hesab edir ki, emosi-

ya və koqnitiv proseslərin ayrı ayrılıqda, lakin qarşılıqlı əlaqədə olan beyin sistemləri tərəfindən 

idarə olunur [50]. Nəticədə yaranan tənqidi fikirlər, emosiya və koqnitiv proseslərin qarşılıqlı əlaqə-

sini təsdiqləyən neyrobioloji tədqiqatları formalaşdırır. Aparılan tədqiqatlarda, qarşılıqlı əlaqəni tə-

min edən və emosional sistemin əsas strukturunu təşikl edən badamvari cismin (amigdala) rolu vur-

ğulanır. 

Təqdim olunan yanaşmalara görə, emosiyalar insanın daxili vəziyyətini və onun xarici təsirlə-

rə reaksiyasını tənzimləyən ən mühüm mexanizm rolunu oynayır. Emosiyalar təkcə emosional və-
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ziyyətin göstəriciləri deyil, həmçinin adaptasiya prosesinə kömək edən xarici stimulların qiymətlən-

dirilməsinə və davranışın müvafiq tənzimlənməsinə yönəlmiş fizioloji və psixoloji proseslərin ak-

tivləşdirilmə funksiyasını yerinə yetirir. Digər tərəfdən, emosiyalar ayrı-ayrılıqda mövcud deyil, 

qavrama və dərketmənin koqnitiv mexanizmləri ilə sıx bağlıdır ki, bu isə öz növbəsində davranışa 

təsir etməklə məhdudlaşmır, həmçinin onu daxili qiymətləndirmələrə və xarici şəraitə uyğun olaraq 

dəyişdirməyə imkan verir, yəni konkret sosial və mədəni kontekstlərə uyğun gələn davranışın adap-

tiv modelini formalaşdırır. 

2) intellekt nəzəriyyələrində qeyri-koqnitiv elementlərin öyrənilməsi 

Emosiya nəzəriyyələri emosional intellekt anlayışını geniş mənada şərh etsədə, intellekt nəzə-

riyyələri isə onun xüsusi konstruksiya kimi formalaşmasında və inkişafında əsas rol oynayır. İntellekt 

uzun müddət psixoloji tədqiqat mövzu olmuşdur və bu sahədəki tədqiqatların sayı son əsrdə davamlı 

olaraq artmışdır. Buna səbəb isə intellektin inkişaf problemi və ona təsir edən amillərin öyrənilməsinə 

böyük marağın olmasıdır. Bu yanaşmalar intellektin öyrənilməsinə və tətbiqinə təsir etməkdə davam 

edir. Bu məqsədlə bu sahədə mövcud olan müxtəlif yanaşmaları təhlil etmək vacibdir. 

Psikometrik yanaşma intellektin müxtəlif amilləri arasında statistik əlaqələrin müəyyən edil-

məsinə əsaslanaraq əqli qabiliyyətlərin strukturunun və təşkilinin təhlilinə yönəlmişdir. İlkin nəzə-

riyyələr (Ç. Spirmenin ikifaktorlu intellekt modeli [75], L.L.Terstounun ilkin əqli qabiliyyətlər mo-

deli (Thurstone, L.L. (81), C.P.Gilfordun struktur modeli [33, 34] ümumi intellektin rolunu vurğula-

sa da, sonrakı tədqiqatlar intellektin iyerarxik modellinin (F.E. Vernonun intellektin iyerarxik quru-

luşu [83], R.B.Kettel və C.L.Horn “hərəkətli” (fluid) və “kristalaşmış” (crystallized) intellekt mode-

li [37],  C.K.Kerrollun üç səviyyəli intellekt modeli daxildr [12] daha təsirli olduğunu göstərir. Psi-

xometrik nəzəriyyələr testlərin nəticəsində fərdi fərqləri müəyyən etsədə, bu fərqlərin səbəblərini 

izah etməkdə çətinlik çəkirdi və bu isə yeni mərhələnin, yəni intellektin əsasını təşkil edən psixi 

proseslərin müəyyənləşdirilməsinə yönəlmiş tədqiqatların inkişafına səbəb olmuşdur. 

1970-ci illərdə fəal şəkildə inkişaf etməyə başlayan koqnitiv yanaşma intellektin əsasını təşkil 

edən koqnitiv proseslərin və onların qabiliyyətlərlə əlaqəsinin öyrənilməsinə yönəlmişdir. Bu sahə-

də aparılan tədqiqatlar, bəzi koqnitiv prosesləri müəyyən edən tapşırıqlarla psixometrik intellekt 

testlərinin nəticələri arasında əlaqə olduğu göstərirdi [20]. Sonrakı tədqiqatlarda bu fikir daha da in-

kişaf etdirilərək, məlumatın işlənmə sürəti və psixi proseslərin effektivliyi (operativ yaddaş, icraçı 

diqqət və s.) istiqamətində aparılmışdır [7, 16, 19, 29, 30, 45, 48, 57, 58, 82]. Bu problemi daha də-

rindən öyrənən R.Sternberq informasiyanın emalı prosesini təşkil edən elementar komponentlərə və 

onların birləşmələrinə əsaslanan intellektin komponent konsepsiyasını təklif edir. Bu komponentlər 

standart intellekt testlərində sualları cavablandırarkən istifadə edilən əməliyyatlar vasitəsilə müəy-

yən edilmişdir [76, 78]. Bununla yanaşı bu nəzəriyyələr daha da inkişaf etdikcə, onların məhdudlu-

ğu ilə bağlı tənqidi fikirlər yaranmağa başlıyır. Əsas tənqidlər intellektin inkişafında və fəaliyyətin-

də rol oynayan kontekst amillərinin qeyd olunmamasıdır. İlkin olaraq, qeyd olunan fikirlər real hə-

yatda intellektual qabiliyyətlərin təzahürünə və istifadəsinə təsir edən sosial və mədəni kontekstlərin 

müxtəlifliyini vurğuluyur.  Bu problemlə bağlı ilk mövqe bildirənlər sırasında D. Veksler qeyd edə 

bilərik. D.Vekslerə görə, qeyri-intellektual qabiliyyətlər (affektiv, şəxsi və sosial amillər) uğurlu 

fəaliyyətin proqnozlaşdırılmasında vacib rol oynuyur. O, bu amillərin ümumi intellektin müəyyən 

edilməsi üçün təkcə etibarlı deyil, həm də zəruri olduğunu, eyni zamanda davranışın qeyri-intellek-

tual aspektləri nəzərə alınmadan ümumi intellektin ölçülməsinin mümkün olmadığını müdafiə edir-

di [85]. Bu məhdudiyyətlərə cavab olaraq, intellektual davranışa təsir edən amillərin geniş spektri-

nin təsirini nəzərə alan və sosial-mədəni şəraitdə intellektual prosesləri öyrənən tədqiqatlar inkişaf 

etməyə başlıyır.  

Kontekstual yanaşmanın müəllifləri hesab edirdilər ki, intellekt müəyyən mədəni çərcivələr 

daxilində öyrənilməlidir, yəni intellektual davranış insanın müxtəlif mühitlərə uyğunlaşmasını, bu-

nunla yanaşı yeni mühitlər yaratmaq bacarığını əhatə edir. Bu yanaşmanın əsas nümayəndələri isə 

R. Sternberq (üçlü intellekt nəzəriyyəsi) və H. Qardner (çoxsaylı intellekt nəzəriyyəsi) hesab edilir.  
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R.J. Sternberg üçlü intellekt nəzəriyyəsi. Daha əvvəl qeyd edildiyi kimi, intellektin kompo-

nent konsepsiyasını təklif edən R.J.Sternberq, daha sonra informasiyanın işlənməsi və ətraf mühit 

kontekstinin qarşılıqlı əlaqəsini tədqiq etməyə başlıyır. Nəticədə, intellektin insanın həyata uğurlu 

adaptasiyasında ifadə olunduğunu əsas gətirərək, intellektin üçlü nəzəriyyəsini irəli sürür: “intellekt 

məqsədli uyğunlaşmaya, seçimə və real dünya mühitinin formalaşmasına yönəlmiş əqli fəaliyyət-

dir” [77, s. 45]. 

Nəzəriyyənin əsas aspektləri: 

1) İntellektin konteksti (praktiki intellekt
1
) - insanın yaşadığı ekoloji kontekstlərə uyğun-

laşmasında ətraf mühitə adaptasiya, mühiti formalaşdırmaq və ya uyğun mühit seçməyin ro-

lu vurğulanır. 

2) Təcrübə və intellekt (yaradıcı intellekt) - insanın hər hansı bir məsələ həllində vacib 

olan təcrübələrdən (məsələnin insan üçün nisbətən yeni olduğu və ya verilmiş məsələnin ic-

rasının avtomatlaşdırıldığı məqamlar)  istifadə etməsidir.  

3) Intellektin komponentləri (analitik intellekt) - bir insanın ətraf mühitə uyğunlaşmasında 

iştirak edən əsas komponentləri və psixi prosesləri müəyyən etməsidir. 

Başqa sözlə desək, bu nəzəriyyəyə görə, intellektual davranış analitik, yaradıcı və praktik qa-

biliyyətlər arasında tarazlıqdan yaranır. Beləliklə, qeyd olunan qabiliyyətlərin birgə fəaliyyəti fərd-

lərə xüsusi sosial-mədəni kontekstlərdə uğur əldə etməyə imkan verir. Nəzəriyyə insanların xarici 

aləmə ağıllı şəkildə uyğunlaşmaq üçün daxili mexanizmlərdən necə istifadə etdiyini izah etməyə ça-

lışır. H. Qardner çoxşaxəlı intellekt nəzəriyyəsi. R. Sternberg fərqli intellekt növlərinin qarşılıqlı 

əlaqəsini vurğulasa da,  H. Qardner müxtəlif intellekt formalarının müstəqilliyini irəli sürür.  H. 

Qardnerin (1991) fikrincə, intellekti ölçən hazırkı üsulları, akademik nailiyyətlərlə yanaşı, sonrakı 

həyatda uğuru proqnozlaşdırmaq üçün kifayət qədər dəqiq deyil. Eyni zamanda, o, problemi “testlə-

rin texnologiyasında deyil,  ənənəvi və köklü yanaşmalarda” görür və buna görə də intellektə dair 

nəzəri baxışları və perspektivləri genişləndirməyə çağırır [1, s. 68]. Bu səbəbdən H.Qardner (1991) 

çoxşaxəli intellekt nəzəriyyəsini irəli sürdü. Nəzəriyyə neyrobioloji və kross-mədəni müqayisələrlə 

bağlı tədqiqatlara əsaslanır. Çoxşaxəli intellekt nəzəriyyəsi intellekti tək bir konstruktor kimi yox, 

əksinə müxtəlif qabiliyyətlərin məcmusu kimi müəyyən edir. Bu isə öz növbəsində, çoxşaxəli intel-

lekt nəzəriyyəsini digər intellekt nəzəriyyələrindən fərqləndirir. Birinçi fərqləndirən cəhət, intellekti 

ölçən İQ testlərini inkar etməsidir. Digər əsas cəhəti isə kontekstləşdirmədir, yəni intellektin təcrid 

olunmuş şəkildə deyil, daima sosial və mədəni mühit kontekstində müəyyən edilməsidir. Müəllif in-

tellekti “problemləri həll etmək, bir və ya bir neçə mədəni kontekstdə effektiv məhsul yaratmaq ba-

carığı” kimi təyin edir [1, s. 162]. 

Bu bacarıqlar H.Qardnerin intellekt meyarlarına (bioloji, məntiq, inkişaf psixologiyası və ənə-

nəvi psixoloji testlər və təcrübələr) əsasən müəyyən edilmişdir: 1) linqvistik; 2) riyazi-məntiqi; 3) 

məkan; 4) musiqi; 5) bədən-kinestetik; 6) şəxsiyyətlərarası və şəxsiyyətdaxili intellekt. Nevroloji 

tədqiqatlara əsaslanaraq müəllif hər bir intellekt üçün beynin xüsusi sahəsinin olduğunu və bu sahə-

lərni bir-birindən müstəqil, lakin lazım gəldikdə birgə işlədiyini qeyd edir. Bununla yanaşı H.Qard-

ner intellektin yeddi növ ilə məhdudlaşmadığını qeyd edir:“... birdəfəlik demək lazımdır ki, intellekt 

növlərinin yeganə mümkün və mübahisəsiz təsnifatı yoxdur və ola da bilməz. Tədqiqatçılar heç 

vaxt üç, yeddi və ya üç yüz növdən ibarət standart təsnifat yaratmayacaqlar. Yalnız bir səviyyəli 

təhlilə sadiq qalaraq bu məqsədə yaxınlaşa bilərik, lakin qarşımıza insan intellektinin hərtərəfli nə-

zəriyyəsini inkişaf etdirmək vəzifəsini qoysaq, o zaman axtarışımızın heç vaxt bitməyəcəyini dü-

şünmək olar” [1, s. 161]. Beləliklə, bu fikir yeni intellekt (emosional intellekt, sosial intellekt) növ-

lərinin yaranmağına səbəb oldu. Eyni zamanda, tədqiqatçılar arasında daha çox maraq yaradan in-

tellekt növü kimi şəxsiyyətlərarası və şəxsiyyətdaxili intellketi qeyd etmək lazımdır. Çünki mövcud 

                                                           
1
 Praktiki intellekt anlayışı Eİ konsepsiyaların, xüsusən R.Bar-Onun emsoional-sosial intellekt modelinin nəzəri əsasını 

formalaşdıran ideyalardan biridir.   
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emosional intellekt nəzəriyyələrinin yaranmağında ilk növbədə şəxsiyyətlərarası və şəxsiyyətdaxili 

intellekt ideyasını görmək olar.  

H. Qardnerə görə, şəxsiyyətdaxili intellekt öz hisslərini dərk etmək qabiliyyəti - insanın bütün 

hissləri və emosiyaları, həmçinin bu hisslər arasındakı fərqləri dərhal anlamaq, onlara ad vermək, 

simvolik bir şəkildə ifadə etmək, öz davranışlarını anlamaq və idarə etmək üçün bir vasitə kimi isti-

fadə etmək bacarığıdır. Şəxsiyyətlərarası intellekt üçün isə əsas qabiliyyət başqaları arasındakı fərq-

ləri görmək və anlamaq, xüsusən də onların əhval-ruhiyyəsi, temperamenti, motivləri və niyyətləri 

arasındakı fərqi görmək bacarığıdır. İnkişaf etmiş şəxsiyyətlərarası intellekt, bir çox insanın niyyət 

və istəklərini-hətta ən gizli olanları da tanımağa və bu biliklərə əsaslanaraq hərəkət etməyə imkan 

verir, məsələn, bir qrup ayrı-ayrı insanları istədikləri istiqamətə yönəltmək üçün təsir etmək bacarığı 

[1, s. 452]. Müəllif şəxsiyyətlərarası və şəxsiyyətdaxili intellketi təsvir edərkən, hər iki intellekt for-

malarının bir-birilə sıx bağlı olduğunu, eyni zamanda, bir insanın özünü tanıması, digər insanların 

müşahidə edərək öyrənmək qabiliyyətindən çox asılı olduğunu, başqalarını tanımaq isə daxili qiy-

mətləndirmələrə əsaslandığını qeyd edir [1, s. 455]. Qeyd etmək lazımdır ki, bu kontekstdə emosio-

nal intellektin meydana gəlməsini  şərtləndirən şəxsiyyətdaxili intelletdir. Şəxsiyyətdaxili intellektin 

tərifinə nəzər yetirsək emosional intellektin əsas komponentlərini (emosional məlumatın koqnitiv 

işlənməsi) təşkil etdiyini görmək olar. Eyni zamanda sosial intellekt konsepsiyasının yenidən aktua-

laşdırılmasında H. Qardnerin şəxsiyyətlərarası intellektinin müəyyən edilməsi ilə başlıyır.  Bütün 

bunlar həyat nailiyyətlərinə təsir edən amilləri daha geniş şəkildə izah edə bilən tədqiqatların inkişa-

fına töhfə vermiş, eyni zamanda sosial intellekt anlayışının inkişafına təsir etmişdir. 

Sosial intellekt. Sosial intellektlə bağlı araşdırmalar 20-ci əsrin əvvəllərində başlamış və bu 

günə qədər davam edir [8, 34, 36, 55, 80, 84]. 1920-ci ildə E.Torndayk sosial intellekt anlayışını 

təqdim edərək onu “insan münasibətlərində ağıllı davranmaq üçün kişiləri və qadınları, oğlanları və 

qızları başa düşmək və idarə etmək bacrığı” kimi müəyyən etmişdir [80, s. 228]. E.Torndayk tərə-

findən təqdim olunan tərifdən sonra, bir çox alternativ təriflər və ölçülməsi ilə bağlı tədqiqatlar təq-

dim edilmişdir [13, 38, 56, 59, 69], lakin uzun müdddət aparılan tədqiqatlar nəticələri sosial intel-

lektin tərifi və ölçülməsi ilə bağlı bir sıra cətinliklərin olduğunu göstərdi: 1) sosial davranışı mü-

əyyən edən müxtəlif amillərin movcudluğu; 2) digər intellekt növləri ilə yüksək korrelyasiya ol-

ması (mücərrəd intellekt, xüsusən verbal intellekt) [15, 70]. Nəticədə, sosial intellektlə bağlı tədqi-

qatlar şəxsiyyətlərarası davranışların öyrənilməsi ilə əvəz olundu. Bununla belə, sosial intellektə 

marağın yenidən artması N.Cantor və J.F.Kihlstromun sosial intellektə yeni baxışı ilə bağlıdır, belə-

ki sosial davranışdakı fərdi fərqləri, şəxsiyyətin ictimai təzahürlərini, fərdlərin sosial qarşılıqlı əla-

qələrində istifadə etdikləri biliklərdəki fərdi fərqlərin məhsulu kimi nəzərdən keçirilər [11, 47]. Di-

gər tərəfdən koqnitiv nevrologiyaya və neyrobioloji tədqiqatlar sosial intellektin digər intellekt for-

malarından fərqləndiyini göstərir. Sosial nevrologiya sosial davranışın əsasında dayanan sinir, hor-

monal, hüceyrə və genetik mexanizmləri müəyyən etməyə və bununla da sosial və bioloji səviyyələr 

arasında qarşılıqlı əlaqələri və təsirləri öyrənir. Bu isə öz növbəsində, sosial intellektin müstəqil bir 

quruluş olduğunu təsdiq edir [9, 46]. Koqnitiv nevrologiyaya və neyrobioloji tədqiqatların əsasında 

və emosional intellekt modelini təkminləşdirdikdən sonra D. Goleman sosial intellekti yenidən diq-

qət mərkəzinə gətirir. Müasir sosial intellekt modeli özündə tək soial bilikləri yox, həmçinin sosial 

bacarıqları əhatə edir [31]. 

3) emosiyaların və koqnitiv proselərin qarşılıqlı  təsiri ilə bağlı tədqiqatların inkişafı 

Beləliklə, həm emosiya həm intellekt sahəsində formalaşan yeni baxışlar psixologiya elmində 

“emosiyalar və intellektin qarşılıqlı təsiri” ilə bağlı yeni tədqiqat mövzusu yaratmağa başladı. Bu 

tədqiqatlar uzun müddətdir davam edən müzakirə mövzusu olmasına baxmayaraq, müasir kontekst-

də öz təsdiqini tapmağa başlıyır. Daha əvvəl qeyd edildiyi kimi, emosiya və koqnitiv proseslər ara-

sındakı qarşılıqlı əlaqə ilə bağlı tədqiqatlar emosiyaların koqnitiv nəzəriyyələrinə yönəlmiş tənqid-

lərdən yaranmışdır. Eyni zamanda, intellektin müasir konsepsiyaları (qeyri-intellektual komponent-

lər) intellektin daha geniş öyrənilməsinə və fərqli qiymətləndirmə üsulların axtarışına təkan verdi. 
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Tədqiqatçıların nəticələrinə görə, bu əlaqəni müəyyən edəcək müxtəlif yanaşmalar mövcuddur: a) 

koqnitiv proseslərin və emosiyanın müstəqil sistemlər tərəfindən idarə olunması (neyrobioloji tədqi-

qatlar), b) koqnitiv proseslərin emosiya üçün zəruri olması (emosiyaların koqnitiv qiymətləndirlmə-

si), c) stimullara qarşı affektiv reaksiyaların koqnitiv təhlildən əvvəl yaranması (koqnitiv nəzəriyyə-

ni inkar edən tədqiqatlar) və d) hər iki prosesin bir-birindən fərqlənməməsi  (müstəqil sistemlər tə-

rəfindən idarə olunmasını inkar edən tədqiqatlar) [18]. 

Bu yanaşmalar koqnitiv proseslərin və emosiyaların qarşılıqlı əlaqəsi ilə bağlı bir sıra mühüm 

suallar doğurdu ki, bu da sonradan dərin tədqiqat obyektinə çevrildi. Xüsusən nevrologiya və psixo-

logiya sahəsində aparılan tədqiqatları vurğulamaq vacibdir, çünki emosional intellekt konsepsiyası-

nın formalaşmasına təsir edən bu sahədə olan yeniliklərdi.  Neyrobioloji tədqiqatların nəticəsində, 

ümumi qəbul edilən fikir ondan ibarətdir ki, hisslər siqnalları talamusa, talamusdan isə neokorteksin 

həssas emal sahələrinə ötürür, burada siqnallar təhlil edilir, məna və uyğun reaksiya üçün qiymət-

ləndirilir. Neokorteksdən siqnallar emosional mərkəzləri aktivləşdirmək üçün limbik beyinə ötürü-

lür. LeDoux kəşfi ondan ibarətdir ki, talamusdan bilavasitə badamvari cisimə (amigdala) aparan da-

ha kiçik bir neyron dəstəsini müəyyən edir, bu isə öz növbəsində badamvari cismin hisslərdən bir-

başa siqnallar almasına və neokorteks tərəfindən tam qeydə alınmadan reaksiyaya başlamasına im-

kan verir. Beləliklə, badamvari cisim hiss orqanları vasitəsilə aktivləşdikdən sonra, ona proyeksiya 

edən korteks sahələrinə (diqqət və qavrayış) təsir etməyə başlıyır [5, 50, 51, 52]. Digər tərəfdən bu 

sahədə ki müasir tədqiqatlar koqnitiv proseslərin müstəqil olaraq emosiyalara və əhval-ruhiyyəyə 

təsir etdiyini göstərir. Bu proses isə badamvari cisim ilə sol prefrontal korteksin sahələri arasındakı 

əlaqədən asılıdır [17]. Empirik tədqiqatlar təkcə neyrobioloji sahəni deyil, həm  idrak prosesləri, so-

sial idrak və klinik tədqiqat sahələrini əhatə etdiyini görmək olar [64]. Bu tədqiqatlardan ən vacibi 

isə klinik tədqiqatlar əsasında formalaşmış və emosional intellekt nəzəriyyəsinin gələcək inkişafına 

mühüm təsir göstərmiş aleksitimiya konsepsiyasıdır. Aleksitimiya öz emosiyalarını müəyyən etmək 

və təsvir etməkdə çətinliklərlə, təsəvvür etmək qabiliyyətinin məhdudluğu və xaricə yönəlmiş dü-

şüncə tərzi ilə xarakterizə olunan psixoemosional vəziyyətdir [79]. 

Emosiya və intellekt ilə bağlı nəzəriyyələrin inkişafını təhlil etdikdə görmək olarki,  bu anla-

yışlar tarix boyu əhəmiyyətli dəyişikliklərə məruz qalıb.  Bu dəyişikliklər hər bir dövrə xas olan in-

tellektual cərəyanların və mədəni kontekstlərin inkişafı ilə şərtlənirdi ki, bu isə emosiyaların və in-

tellektin təbiətinin qavranılmasına və şərhinə təsir göstərirdi. Zaman keçdikcə müxtəlif fəlsəfi, elmi 

və mədəni cərəyanlar bu hadisələrə dair yeni baxışlar formalaşdırdılar ki, bu da son nəticədə onların 

qarşılıqlı əlaqələrinin daha dərin və geniş öyrənilməsinə səbəb oldu. 

Beləliklə, emosiya bağlı klassik və müasir yanaşmalar emosional intellektin geniş mənada 

müəyyən edilməsində, bununla belə, intellekt bağlı tədqiqatları emosional intellektin daha dar mə-

nada, yəni  konstruksiya kimi yaranmasında və  formalaşmasında mühüm rol oynamışdır. 

“Emosional intellekt” termini ilk dəfə
2
 U. Paynenin “Emosiyaların tədqiqi: emosional intel-

lektin inkişafı” adlı çap olunmamış dissertasiyasında öyrənilmişdir. Müəllif  işində emosiya ilə bağ-

lı vacib məsələləri yenidən qaldırır, müəllif müasir dünyada emosional cəhalətin emosiyaların kütlə-

vi şəkildə basdırılması ilə əlaqələndirir. Bunun səbəbini isə müəllif emosiyaların təbiəti və yerinə 

yetirdiyi mühüm funksiyalar haqqında düzgün təsəvvürün olmamasında görürdü. Problemə yanaş-

ması isə emosiyaların və emosional intellektin təbiətini intellekt konsepsiyalarına əsasən izah etmə-

sidir: “faktlar, mənalar, həqiqətlər, münasibətlər və s. emosiya sahəsindədə mövcuddurlar.  Beləlik-

lə, intellekt sahəsindəki sözlər və rəqəmlər xüsusi faktlar hesab edilirsə, hisslərdə emosiya sahəsin-

də  xüsusi olan faktlardır. Mənalar – subyektiv mənalar, həqiqətlər - emosional həqiqətlərdi, müna-

                                                           
2
 Emosional intellekt termini ilk dəfə ədəbiyyatda Van Gent (1961) və psixiatriyada Leyner (1966) tərəfindən  istifadə 

edilmişdir. Leiner 1966-ci ildə "Emosional İntellekt və Emansipasiya" adlı məqaləsində erkən yaşda analarından 

ayrılma nəticəsində sosial rollarını rədd edən qadınları müəyyən edərək, onların "El" səviyyəsinin aşağı olmasından 

əziyyət çəkdiyini irəli sürmüşdür. 
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sibətlər- şəxsiyyətlərarası münasibətlərdir. Həll etdiyimiz problemlər isə - emosional problemlərdir 

[62, s. 23]. Elmi ədəbiyyatda “emosional intellekt” terminini ilk dəfə P. Salovey və C. Mayer tərə-

findən istifadə edilmişdir. Təklif olunan ilkin konsepsiya Eİ intellekt kimi müəyyən edir və necə 

ölçülə biləcəyini empirik şəkildə irəli sürür  [54, 66]. Konsepsiyanın geniş şəkildə tanınmasına sə-

bəb olan amerikan psixoloqu, jurnalisti D.Golemanın 1995-ci ildə dərc etdiyi “Emosional intel-

lekt” adlı kitabı olmuşdur [32]. Kitab tez bir zamanda geniş ictimaiyyətin və tədqiqatçıların diqqə-

tini cəlb edir. Buna səbəb isə emosional intellektin sosial problemlərə təsiri və bəzi sahələrdə uğur 

əldə etmək üçün İQ daha güclü amil olması ilə bağlı fikirləri idi.  

Emosional intellektin konseptuallaşdırılmasında vacib rollardan biridə amerikan psixoloqu 

R. Bar-Ona aiddir. R. Bar-On “Psixoloji rifah” adlı doktorluq dissertasiyasında effektiv emosional 

və sosial fəaliyyətin psixoloji rifah hissinə səbəb olduğunu qeyd edərək, emosional və sosial baca-

rıqların ölçülməsi üçün EQ (Emotional Quotient) metodikasını yaradır,  bu fikirlərin əsasında isə 

1997-ci ildə o, emosional-sosial intellekt konsepsiyasının irəli sürür. Bu tədqiqatlar emosional in-

tellektə yaxın olan anlayışları və ideyaları yaradır. Xüsusilə, R.K.Kuper emosional bilik və hazırlıq 

kimi şəxsi və sosial aspektlərlə bağlı olan, emosiyalardan səmərəli istifadə etmək bacarığı kimi mü-

hüm keyfiyyətləri müəyyən edir [14]. Bundan əlavə, V. Duleviç və M. Hiqqsin yanaşmaları emosi-

yaların, motivasiyanın və etik davranışın idarə olunmasına diqqət yetirir, onların liderlikdə və baş-

qaları ilə qarşılıqlı əlaqədə əhəmiyyətini vurğulayır [35]. Öz növbəsində, K. Saarni emosional kom-

petensiya modelində, fərdin sosial məqsədlərini dəstəkləyən yetkin emosional reaksiyaları təşviq 

edən bacarıqların inkişafına diqqət yetirir [65]. 

Beləliklə, emosional intellektə yaranan maraq onun nəzəri təriflərinin və modellərinin sayı-

nın artırır, bu isə onun strukturunun və konseptuallaşdırılmasının mürəkkəbliyinə səbəb oldu. Ey-

ni zamanda, intellekt testləri və özünü hesabat sorğuları kimi ölçmə üsulların istifadəsi bir sıra 

konseptual problemləri üzə çıxarır. Bu çətinliklərə cavab olaraq, K.V. Petrides və A.Furnham 

emosional intellektin qiymətləndirilməsində iki yanaşmanı fərqləndirməyi təklif etdilər: emosio-

nal intellek qabiliyyət kimi və xarakter əlaməti kimi [63]. K.V. Petrides və A. Furnham mövcud 

modellərin kontent analizi nəticəsində şəxsiyyətin əlaqəli aspektlərini vahid bir strukturda birləş-

dirdirərək emosional intellektin əlamət  modelini irəli sürülər.  

YEKUN NƏTİCƏ 

Tədqiqatlar göstərir ki, emosiyalar və idrak prosesləri birbirilə bağlıdır və hadisələrə qarşı-

lıqlı edir. Ç.Darvin və U.Ceymsin klassik ideyalarından başlayaraq müasir koqnitiv və neyrobio-

loji yanaşmalarla bitən emosiyalar nəzəriyyələrinin inkişafı emosional reaksiyaların təbiəti və on-

ların idrak fəaliyyəti ilə əlaqəsi haqqında baxışların təkamülünü göstərir. Müasir tədqiqatlar emo-

siyaların formalaşmasında koqnitiv qiymətləndirmənin əhəmiyyətini, eləcə də emosional vəziy-

yətlərin intellektual fəaliyyətə təsirini vurğulayır. Emosional və sosial intellekt sahəsində aparılan 

tədqiqatlar göstərir ki, emosiyaları anlamaq və idarə etmək bacarığı insanın müxtəlif sosial və mə-

dəni kontekstlərə uğurlu adaptasiyası üçün mühüm amildir. 

İlk dəfə P.Salovey və C.Mayer tərəfindən irəli sürülən emosional intellekt konsepsiyası 

D.Goleman və R.Bar-Onun əsərləri ilə daha da inkişaf etdirilmiş və onun praktik tətbiqini li-

derlik, sosial adaptasiya və şəxsi inkişaf sahələrini əhatə etməklə genişləndirmişdir. Tədqiqat-

lar göstərdi ki, emosional intellekt davranış, qərar qəbul etmə və sosial qarşılıqlı əlaqəni tən-

zimləməkdə mühüm rol oynayır. Nəticədə qeyd etmək lazımdır ki, emosiyaların və idrak pro-

seslərinin inteqrasiyası fərdin həyatın müxtəlif sahələrində uğurlu fəaliyyətini təmin edən mü-

rəkkəb adaptiv sistemdir.  
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HISTORY OF THE DEVELOPMENT OF EMOTIONAL INTELLIGENCE: FROM 19TH 

CENTURY THEORIES TO THE MODERN NATURE OF THE NOTION 

N.Y. Ismayilova 

The article examines the historical evolution of emotional intelligence, starting from the phi-

losophical and scientific approaches of the 19th century and up to modern cognitive and neurobiolo-

gical models. The author analyzes key theoretical works, including works by Ch. Darwin, U. James, 

and U. Cannon, which became the basis for forming ideas about the relationship between emotions 

and reason. Special attention is paid to modern research in the field of cognitive psychology and 

neuroscience, which allows a deeper understanding of the mechanisms of emotional intelligence. 

The main theories of intelligence, such as psychometric, cognitive, and contextual approaches, 

which have made a significant contribution to the development of this concept, are considered. The 

functional interaction of emotions and cognitive processes as adaptive mechanisms contributing to 

social adaptation is also investigated. Emotional intelligence is considered the most important factor 

that determines the success of interpersonal relationships and effective adaptation in society. 

Keywords: emotions, intelligence, history of development, social intelligence, emotional in-

telligence 
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ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА: ОТ ТЕОРИЙ XIX 

ВЕКА ДО СОВРЕМЕННОЙ ПРИРОДЫ ПОНЯТИЯ 

Н.Ю. Исмаилова 

В статье рассматривается историческая эволюция концепции эмоционального интеллекта, 

начиная с философских и научных подходов XIX века и до современных когнитивных и 

нейробиологических моделей. Автор анализирует ключевые теоретические работы, в том числе 

труды Ч. Дарвина, У. Джеймса и У. Кэннона, которые стали основой для формирования 

представлений о взаимосвязи эмоций и разума. Особое внимание уделено современным 

исследованиям в области когнитивной психологии и нейронауки, которые позволяют глубже 

понять механизмы эмоционального интеллекта. Рассматриваются основные теории интеллекта, 

такие как психометрический, когнитивный и контекстуальный подходы, которые внесли 

значительный вклад в развитие этой концепции. Также исследуется функциональное 

взаимодействие эмоций и когнитивных процессов как адаптивные механизмы, способствующие 

социальной адаптации. Эмоциональный интеллект рассматривается как важнейший фактор, 

определяющий успешность межличностных отношений и эффективную адаптацию в обществе. 

Ключевые слова: эмоции, интеллект, история развития, социальный интеллект, 

эмоциональный интеллект 
 


